*Moiu maiore de siillu* 129.4; cfr. sotto alla voce *siillu*) lascia pensare che vi fossero delle serve in qualche modo addette ai servizi afferenti al *maiore* o *armentariu de siillu*, che aveva fra l'altro funzioni di ‘guardasigilli’.

[**bullare**] ind. pf. 6<sup>a</sup> **bullarunt** 132.7; part. pas. **bullata** 132.15. V.tr. «apporre il bollo, il sigillo»: *Fegerunt sibi carta de liberos et bullarunt cun bullatoriu de iudice Comita* 132.7; *Batuserunt carta bullata cun bullatoriu de iudice Comita* 132.15.

**bullatoriu**, 132.7, 132.15. S.m. «punzone per apporre il sigillo»: *Fegerunt sibi carta de liberos et bullarunt cun bullatoriu de iudice Comita* 132.7.

## C

**ca**, 3.2, 16.1 (due volte), 25.5, 25.6 (due volte), 25.7, 25.8 (due volte), 25.9, 25.10, 25.12, 25.13, 30.1, 74.3, 74.4, 74.5, 99.2, 99.3, 99.4, 100.8, 100.15, 100.18, 100.19, 100.19, 104.2, 104.3, 104.4, 104.6, 113.7, 121.5, 121.5, 131.4, 131.10 (due volte), 131.20, 132.16, 133.2, 133.5, 133.14, 148.2, 148.4, 148.5, 151.4, 156.13, 164.1, 168.3, 168.5 (due volte), 168.6, 169.2, 169.3, 171.2, 178/9.6, 209.2; con elisione davanti a vocale: *c'* 2.7, 3.2, 104.7, 160.2, 170.2, 208.7, 209.2, 219.7; (*ka* 21.4, 24.1, 100.1, 116.3, 161.8, 161.14, 172.2, 172.5, 172.6, 172.7 (due volte), 173.1, 173.5, 173.6 (due volte), 173.8, 173.9, 174.2, 174.3, 178/9.6, 219.5; con elisione davanti a vocale: *k'* 2.4, 25.15, 208.4; *quia* 33.10, 33.11, 72.3, 74.6, 122.9, 131.19, 133.14, 133.15, 145.10, 146.7, 147.5, 148.9, 161.18; *qua* 92.9). Congiunz.: 1. introduce il discorso diretto: *Et isse narretimi ca «fagellu c'a mimi bene plagit* 3.2; *et ipse torredimi verbu ca «fudi liberu et ipse et issus frates* 99.4; *et narrunt ka «fuit villa ifsata* 161.8/9; 2. introduce la proposizione oggettiva o soggettiva: *Acordarunsi sus homines de corona ka erat razone, kando plakiat a su donnu et in tortu et in diretu, levare de sa causa de su serbu et usadu de sa terra d'Arbaree erat* 21.4; *Ego Arrigu, priore de Bonorcatu, fatio memoriam ca deti a ssanta Maria de Bonorcatu [...] Gantine de Lacon, su de Nuroço, donnaia cantu aviat in Boele* 30.1; *Parsit resone assa iustitia ca ll'avia binkidu* 25.13; *cun clamando minde ca mi fakiant tortu* 100.15; *Narruntiminde ca fuit benidu* 131.4; nelle formule: *Et qui hat dicere quia male est habeat male-*

*dictionem de Deus* 33.11; *Parsit iustitia ad iudice et a tottu logu qua fuit binkidu* 92.9; 2a. anche dipendente da sostantivi, del tipo *testimonios* (che testimoniassero che): *Iuigaruntimi ad bature destimonios ca fudi Bera de Çori libera et de mama et de patre et ca fudi stetida cun su serbu de sanctu Jorgi* 25.8; 2b. con sfumatura causale: *Et kertait cu·llu iudice ca llos cuavat sos servos de clesia de regnum* 148.5; 3. introduce la proposizione causale: *Iudice levait a Torbinu et appit clesia a Janne, ca fuit ankilla de clesia Justa de Scalas* 100.8; *k'ie furunt ca la partiat s'archipiscobu* 113.7; *Giraruntsime ka si teniant liberos* 116.3; *et binkilos pro serbos, ca parsit arresone ad iudice et a tota sa corona ca fuit libera sa mama Paulesa* 121.5; *Bolbillos fustigare ca lassavant s'opus de clesia ki llis poserat patre meu* 133.5; *Et ego binkindellu, ca s'aviat appida sa parte sua* 168.6; anche in unione con *proiteu* o con *pro:* *proiteu ca fudi iudice armentariu de sancta Maria* 168.3; *Clamait sua culpa et torraitilla custa parçone ad sancta Maria de Bonarcadu cuia fudi [...] pro ca si adfiedi sa die ad sancta Maria de Bonarcadu* 169.3; 4. introduce una completiva: *Poseruntimi a mimi et a ipsos a postu k'eo benne cun sa carta mia* 2.4; 5. In unione con *post* introduce la temporale: *Post c'ant ispiiare et partire sa causa inter me et muliere mea* 160.2; 6. indica un legame sintattico generico: *Ego priore Beneditu facio memoria dessa conversatione de donna Iorgia de Serra Oclubarria de Sorratile ca bennit a morte et ca confirmeti et deti su cantu aviat datu* 16.1; *Ego Nicolaus, prior de Bonarcadu, recordationem facio de kertu ki fegi cun Guantine Formiga, ka bennit ipse assa billa de Miili pikinnu* 24.1.